
  

 

 

 1/3

 

Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 

 
Area Affari Tecnici e Negoziali 
Dott.ssa Elisabetta Basile 

 
Servizio gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena Perna 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università di 
Foggia (S01_2021).   
Lotto n. 1 - Immobili All Risk - CIG 8922816CB0  
Lotto n. 2 - Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera - CIG 8922858F58 
Lotto n. 4 - Infortuni categorie diverse - CIG 8922912BE9 
Aggiudicazione  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria competenza 
adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto 
delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in 
materia e dal regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità; 

 
VISTA la delibera del CdA del 25.11.2020 n.12/2021 prot. n.132- II/7 del 4.01.202, 

aggiornata con DD. n. 740-2021 del 04.10.2021, con la quale si è proceduto 
all’indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi 
dell'Università di Foggia, da aggiudicare ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. 
Lgs. n. 50/16 e s.m.i., il cui valore complessivo posto a base di gara per la 
durata quinquennale è di Euro € 654.500,00 comprensivo di ogni imposta e 
oneri fiscali, senza oneri per la fatturazione dei piani di sicurezza ed esente 
I.V.A. (art. 10, comma 2, del D.P.R. n. 633/1972), così articolato:  

 

Lotto Descrizione 

Importo 

premio 

imponibile 

annuo 

 Importo 

premio imponibile  

a base d'asta 

quinquennale 

Importo 

premio quinquennale 

imponibile 

con proroga semestrale 

ex art. 106 c. 11 

1 Copertura assicurativa 

Immobili All Risk 

46.000,00 230.000,00 253.000,00 

2 Copertura assicurativa 

Responsabilità Civile 

verso terzi e prestatori di 

lavoro (RCT/O) 

 

€ 45.000,00 

 

€ 225.000,00 

 

€ 247.500,00 

3 Copertura assicurativa 

Responsabilità Civile 

Patrimoniale  

 

€ 6.000,00 

 

€ 30.000,00 

 

€ 33.000,00 

4 Copertura assicurativa 

Infortuni 

 

€ 20.000,00 

 

€ 100.000,00 

 

€ 110.000,00 

 
VISTO  il D.D. 903/201 prot.n. 54771 – X/4 del 18.11.2021 con cui si è proceduto alla 

nomina della commissione giudicatrice della gara in argomento composta 





 
2/3

dalla dott.ssa Elisabetta Basile, Responsabile dell’Area Affari Tecnici e 
Negoziali, con funzioni di presidente, Dott.ssa Filomena Perna, Responsabile 
del Servizio gare e assicurazioni dell’Area affari tecnici e negoziali, in qualità 
di Componente; Dott.ssa Veronica Dota, Responsabile dell'Unità Affidamenti 
sottosoglia dell’Area affari tecnici e negoziali, in qualità di Componente con 
funzioni di Segretario verbalizzante 

 
PRESO ATTO che al termine di scadenza, fissato al 15.11.2021 ore 23:59, si sono registrate 

le seguenti offerte distinte per lotti di gara: 
Lotto 1: 1) SACE BT SPA - BUCCHIONI'S STUDIO SAS. P.IVA 08040071006  

       2) AVIVA ITALIA S.P.A. P.IVA 09197520159 -  
 3) GENERALI ITALIA SPA DIVISIONE LLOYD ITALICO P.IVA.    

01333550323 
Lotto2: 1) GENERALI ITALIA SPA DIVISIONE LLOYD ITALICO P.IVA. 

 01333550323 
Lotto 4: 1) UNIPOLSAI - OMNIASSICURAFOGGIA SRL P.IVA 03740811207 - 

2) GENERALI ITALIA SPA DIVISIONE LLOYD ITALICO P.IVA. 
 01333550323 

 
PRESO ATTO delle operazioni di gara descritte nei verbali n. 1 - prot. n. 54698 - X/4 del 

17/11/2021 - Verbali di gara n. 14/2021 - n. 2 - prot. n. 55962 - X/4 del 
23/11/2021 - Verbali di gara n. 15/2021 - n. 3 - prot n. 55963 - X/4 del 
23/11/2021 - Verbali di gara n. 16/2021 - n. 4 - prot. n. 56248 - X/4 del 
23/11/2021 - Verbali di gara n. 17/2021 

 
VISTA          la proposta di aggiudicazione per il Lotto 2 del RUP, ns prot. n. 56563 - X/4 

del 24/11/2021, a favore del concorrente GENERALI ITALIA SPA di Andrea 
Fabrizio Milazzo, P IVA 0409920584, che ha presentato un ribasso del 
14,54% da applicarsi al premio annuo imponibile a base d'asta di € 45.000,00 

 
VISTA          la proposta di aggiudicazione per il Lotto 4 del RUP, ns prot. n. 56563 - X/4 

del 24/11/2021, a favore del concorrente UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 
di Giancarlo Colucci, P. IVA 03740811207, che ha presentato un ribasso del 
21,07% da applicarsi al premio annuo imponibile a base d'asta di € 20.000,00. 

 
PRESO ATTO  dal verbale n. 4 che l'offerta presentata dal concorrente primo classificato nella 

graduatoria del Lotto 1, AVIVA ITALIA S.p.A di Aldo Iaquinta, P.IVA 
09197520159, è risultata anomala e che le operazioni di verifica dell'anomalia 
sono state esposte nel verbale n. 5, ns prot. n. 57946 - X/4 del 30/11/2021 - 
Verbali di gara n. 19/2021 

 
VISTA          la proposta di aggiudicazione per il Lotto 1 del RUP, ns prot. n. 0057948 - X/4 

del 30/11/2021, a favore del concorrente AVIVA ITALIA S.p.A di Aldo Iaquinta, 
P.IVA 09197520159, che ha presentato un ribasso del 35,21% applicarsi al 
premio annuo imponibile a base d'asta di € 46.000,00. 

 
AVVIATI i controlli di rito ex art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/16 per tutti i lotti di gara, 

rispetto ai quali sono già pervenuti riscontri negativi 
 
VISTA l’approssimarsi della scadenza della copertura assicurativa delle polizze in 

essere, già oggetto di proroga, fissata al 31/12/2021 
  

DECRETA 



 
3/3

Articolo 1 
Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate. 
 
Articolo 2 
di approvare i verbali di gara n. 1 - prot. n. 54698 - X/4 del 17/11/2021 - Verbali di gara n. 
14/2021 - n. 2 - prot. n. 55962 - X/4 del 23/11/2021 - Verbali di gara n. 15/2021 - n. 3 - prot n. 
55963 - X/4 del 23/11/2021 - Verbali di gara n. 16/2021 - n. 4 - prot. n. 56248 - X/4 del 
23/11/2021 - Verbali di gara n. 17/2021 e n. 5, ns prot. n. 57946 - X/4 del 30/11/2021 - Verbali 
di gara n. 19/2021 relativi alla procedura di cui trattasi. 

 
Articolo 3  
di aggiudicare il Lotto 1 - Immobili All Risk alla Compagnia Assicurativa AVIVA ITALIA S.p.A di 
Aldo Iaquinta, P.IVA 09197520159 – sede legale via Angelo Scarsellini, 14 – 20161 MILANO, 
che ha presentato un’offerta per un ribasso del 35,21% da applicarsi al premio annuo imponibile 
a base d'asta di € 46.000,00. 
 
Articolo 4 
di aggiudicare il Lotto 2 - Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera alla Compagnia 
Assicurativa GENERALI ITALIA SPA di Andrea Fabrizio Milazzo, P IVA 0409920584 – sede 
legale in via Marocchesa n. 14 – 31021 MOGLIANO VENETO, che ha presentato un’offerta per 
un ribasso del 14,54% da applicarsi al premio annuo imponibile a base d'asta di € 45.000,00. 
 
Articolo 5  
di aggiudicare il Lotto 4 - Infortuni categorie diverse alla Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA di Giancarlo Colucci, P. IVA 03740811207 – sede legale in Stalingrado 
n. 45 - 40128 Bologna, che ha presentato un’offerta per un ribasso del 21,07% da applicarsi al 
premio annuo imponibile a base d'asta di € 20.000,00. 

 
       
  Il Direttore Generale  
     (Dott.ssa Teresa ROMEI) 
 

 

 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 

      del D.Lgs. n. 82/2005 


		2021-12-03T09:43:57+0000
	ROMEI TERESA




